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A  s z a k s z e r v e z e t e k .
H a a szakszervezetek  politikai cé

lok szo lgála tába  szegődnek, akkor nem  
szabad  m egtűrni m űködésüket. A  szer
vezetek  tag ja i nem  azért fizetik fillé
re ik e t, hogy ezek felhasználásával 
e g y e s e k  politikai t é r e n  k e 
reshessenek  m aguknak  pozíciókat, ha
nem  azért, hogy a szakm agazdaság i 
é rdekei nyerjenek  a szervezet á ltal 
tám ogatást.

N álunk edd ig  a szakszervezetek  
leg in k áb b  politikai kérdésekkel és 
sz trájkok rendezésével foglalkoztak. 
Az általános választási jog  első so r
ban foglalkoztatta  a szocialista vezé
rek e t, m ásodsorban ped ig  a b érem e
lésért való törekvés.

E b b en  a két kérdésben  kim erült 
a m agyar szociálisták társadalm i tu 
dom ánya. É rtjük  term észetesen  azokat 
a szociálistákat akik  ex professzió dol
goznak  és az elm életi k é rdésekkel so
hasem  b íbelőd tek , hanem  csak úgy 
m ind járt a prak tikus o ldalán  ig y e k 
szenek m egfogni a társadalm i b e te g 
ség ek e t.

Azt hinné az em ber, hogy az á l
talános és titkos választási jo g  rajon
gó i abban  a képzeletben  élnék, m intha 
az ilyen választási jog  nyom ban meg* 
g y ó gy ítaná  az összes társadalm i n y a
valyákat. D ehogy  is képzelődnek  Ők. 
E szökbe sem ju t  ilyenre gondoln i. A 
m aguk prak tikus agy  vei ejével arra  
dolgoznak csupán, hogy m andátum 
hoz jussanak.

S zakaszto ttan  egy k ap ta fá ra  dol
goznak azokkal, akik az o sz tálypar
lam entnek  csúfolt törvényhozásba a 
po lgári p ártok  révén igyekszenek  b e 
jutni, nekik a polgári társadalom ban  
nincs gyökerük  és ezért ép ítik  fel kis- 
d t e d  rem ényeiket a szakszervezetek  
hatalm ára.

Ezzel egyébkén t most m ár a m un
kástársadalom  is körülbelő! tisztában 
van és mi m agunk sem m ondjuk jo g 
talannak  az efajta  s tréb erk ed és t. V ég 
té re  is, ha a m andátum ra vadászni 
leh e t és szabad a polgári társadalom  
tag ja inak , m iért ne lehetne , m iért ne 
szabadna u gyanezt m eg ten n i a m un
kásosztályok tag ja inak  is ?

Ú gy de a szakszervezetek  va
gyonát, ső t ennek  a vagyonnak  az 
erkölcsi e re jé t is az ilyen egyén i t ö 
rekvések  kalkulusaiba belevonni nem  
szabad, az állam nak szigorú k ö te les
ség e  őrködni, hogy ilyen v isszaélések  
w  tö rténhessenek . Ilyesm inek a po l

gári társadalom  egyesüléseiben sem 
szabad  m egtörténn i s ha m egtörténik , 
itt is kö te lesség e  az államnak, hőgy  * 
beleavatkozzék s a  nem politikai cé
lokra gyű jtö tt egyesülési vagyonokat 
a politikai stréb erség ek re  való fel- 
használástól m egóvja

H a az ily irányú állami beavat
kozás erélyesen  történik, ennek az 
lesz a legelső  eredm énye, hogy a 
szakszervezetek  valóban gazdasági 
irányú hasznos m űködést fognak k i
fejteni, s  ha a munkások szükségét 
érzik, külön po litikai célú egyesülé
seket is fognak alakítani. Ezt a k e t
tőt azonban összekeverni nem  szabad, 
m ert a politikai egyesülésekre nines 
szükség, — de arra  igenis nagy szük
sége van a társadalom nak, hogy benne, 
komoly gazd aság i irányt követő szak- 
szervezetek  m űködjenek.

Az uj ipartörvény egyenesen gon
doskodik is arról, hegy  a m unkás szak- 
szervezetnek  é le tképessége t te rem t
sen, m ert a korm ány, az állam érzi, 
hogy a m unkáskérdést helyesen ke
zelni s a m unkásérdeket m egvédel
mezni csakis a munkás szakszerve
zetek  állandó közrem űködésével le
het.

M ost m ár m inden gondolkozó 
m unkás tud ja  M agyarországon is, hogy ; 
a mai politizáló szakszervezetnek azon ! 
eg y e tlen  g azdaság i irányú m űködése, : 
m elylyel a bérharcokat sz íto tta  s m ely- 
lyel m inden komoly m egfontolás vagy 
körültekin tés nélkül bérharcokba k er
g e tte  a m unkás csoportokat. —  eg y 
szerűen végzetes tévedés volt, m ely
nek következm énye le tt az elvisel- 
hetlen  d rág aság , mely a m unkástár
sadalm at és a polgári osztályokat e g y 
formán zaklatja. Az is tú lhalado tt á l
láspont m ár, hogy a kis exisztenciák 
tönkre té te lével a pro letáriátus szám a
rányait kell növelni. Az angol mun
kásszervezetek  m ár sem a politikai 
célokkal nem  foglalkoznak, sem  a 
b érharcokat nem rendezik m egfonto
latlanul, hanem  szám ot vetnek  a m egél
hetés viszonyaival és ezen  viszonyok 
törvényeit alkalm azzák az em beri m un
kaerő  értékelésénél.

Mi m ég nem tartunk  i t t ; d e  túl 
vegyünk m ár ta lán  a szociális m oz
galm ak gyerm ekb e teg ség e in . Csak n e 
hány rajongó, nehány  szám itó s tréb e r
ke dó a g itá to r  áll m ég a term észetes 
fejlődés ú tjában , —  lehet, hogy eze 
k e t nagyon  ham ar letöri m ár a m un
kás közakarat, mely a lap ján  véve 
jóindulatú és te rm észetes jogainak  vé
delm ét keresi csupán.

A nemzeti bank. E'ég érdekes a vita, 
mely e fölött megindult. Egyelőre igazán nem 
léket megérteni, voltaképpen ki mit akar és 
éppen ezért a zűrzavarokból csak azt az egyet 
tudjuk kihámozni, hogy : aki azt akarja, hogy 
1917-ben önálló vámterületünk legyen, annak 
azt is akarnia kell, hogy 1911-ben önálló 
jegybankunk legyen.

A másik, ami azt a fentidézett kijelen
tést nyomon követi, az, hogy : a hatvanhe- 
tes politikusoknak a bankközösség fentartására 
olyan dogma, mely nélkül a közjogi alapot 
melyen állnak, elképzelni sem tudják.

Ezt az utóbbi kijelentést mielőbb és a 
legerősebb eszközökkel kell leszerelni.

Mert vakmerő ráfogás az, hogy a hat
vanhetes politikusok közjogi okokból ragasz
kodnának, vagy egyáltalán csökönősen ra
gaszkodnának akár a vámterületi közösséghez, 
akár a bankközösség fentartásához.

A hatvanhetes politikusok kifejezetten 
és szakadatlanul azt vitatták a múltban és 
azt vitatják ma is, hogy sem a vámterületi 
közösség vagy önállóság, sem a bankközösség 
vagy önállóság nem kizárólag politikai kérdés, 
— hanem legelsősorban közgazdasági kérdés, 
vagy még ennél is világosabban szólva, szám
adás kérdése.

Éppen a negyvennyolcas pártok vitatták 
eddig legjobban, hogy : mit számadás, — ez 
pelitika és soha attól, hogy ez elsőrangú po
litikai kérdés, tágítani nem akartak.

Ha most a negyvennyolcas párt is meg
értette végre, hogy gazdasági kérdésekben 
elsősorban a számításnak kell döntő szerepet 
adni és csak másodsorban kerülhet ezeknél 
mérlegelés alá a kérdés politikai jelentősége : 
ez a belátás ha kissé elkésve jön is, ezen 
csak örülni lehet.

A hatvanhstes politikusok, akik eddig 
is igy gondolkoztak, ezúttal sem fogják meg
zavarni ezt a gondolat kört és éppen úgy nem 
ragaszkodnak a gazdasági közösség lentartá
sához, ahogy eddig nem ragaszkodtak; de 
éppen égy nem is fogják a kérdést politikai 
nézőpontokból eldönteni, mint ahogy ezt a 
múltban nem tették.

Az 1867. évi XII. t. cikk ezekben a 
kérdésekben szabadelhatározási jogot bizte- 
sitott a nemzetnek. Ezt a nemzeti jogot a 
hatvanhetes pártok megcsonkítani soha nem 
engedték, ezúttal sem engedik. A helyzet e 
részben olyanformán változott csupán, hogy 
mivel most a negyvennyolcas párt is száma
dásos alapon óhajtja a kérdést megvizsgálni, 
módjában lesz a nemzetnek világosan látni 
és mérlegre vetheti majd minden magyar 
politikus a kérdés számadási értékét és fel- 
bcesttlheti annak politikai ellenértékét is.

Nem szabad tehát a vitát azzal a dog
matikus kijelentéssel bevezetni, hogy : aki az 
önálló vámterületet akarja 1917-re annak 
]911-rc az önálló jegybankot is akarnia kell.
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Magyarországon soha sem volt senki, 
aki a gazdasági önállóságot ne akarta volna. 
Ezt nem akarni — nem is hazaárulás, hanem 
butaság és hülyeség volna. A vámsorompó
kat felállítani és a bankközösséget megszün
tetni azonban eddig nem lehetett, mert az 
eddigi parlamenti többség számadása szerint 
ez a nemzetgazdasági érdekeinknek világos 
megkárosításával járt volna és ezzel szemben 
a politikai e’őnyök, melyek a gazdasági önál
lóságból keletkeznének, elfogadható rekom- 
pensációt nem képeztek.

Most másik parlamenti többség van. 
Most negyvennyolcasokból áll a többség. A 
legfeszültebb érdeklődéssel várjuk ennek a 
többségnek a számadásait és ezek eredmé
nyét.

A kétszerketőt elhomályosítani nem 
lehet. A számadási igazság csak egyféle le
het. A végeredmény mi előttünk nem két
séges. Az uj parlamenti többség sem juthat 
más eredményre mint amelyre a régi jutott, 
ha más eredményre jut, akkor csak az lesz 
bieonyos, hogy, vagy a régiek tévedtek, 
vagy az újak tévednek, aminek végzetes kö
vetkezményeitől Isten óvja meg hazánkat. 
Mert ha a régi számadás téves volt, ennek 
követkeemónyeit már ismerjük. Ha részletei
ben elégdletlsnek vagyunk is vele, teljes 
egészében eddig kielégíthetett bennünket, 
mert végzetes gazdasági helyzetekbe nem 
sodorta az országot. Ez bizonyos. Am hogy 
milyen következményekkel kerülünk szembe, 
ha az uj számadás téves talál lenni, annak 
csak a jó Éten a megmondhatója.

Szóval a sötétbe való ugrástól ed
dig mindenki tartóskodott, akit felelősség 
terhelt; valószínű, hogy akik a felelősség 
terhét viselik, ma sem engedik magukat 

ugratni.

A hatósági munkásközvetités.
Különös véletlen, hogy Németországban 

csaknem ugyanabban az időben terjesztette 
a kormány a birodalmi gyűlés elé a munka 
kamaráktól szóló törvényjavaslatot, amikor 
□álunk megjelent az uj ipartőrvény terveze
tének első része a hatósági kötelező munkás- 
kőzvetités intézményével. — Németországban 
évek hosszú sora óta folynak mar az előké
születek és előtanulmányok a munkaka
marák létesítésére s éppen három évtizede 
annak, hogy szociálista részről először tettek 
indiaványt ebben az irányban, bár most éppen 
szociálista részről fejtik ki a munkakamarák 
ellen a leghevesebb agilaciót. Nálunk is már 
évtizedek óta készitik elő az ipartörvény 
revízióját, noha a kormány által gyűjtött 
anyagot összefoglaló vaskos kötetek nem is 
sejtetik, hogy a tervezet a kőtelező munkás
közvetités alapjai a fog helyezkedni.

A két javaslat, illetőleg a német javas
lat és a magyar tervezet érdekes összeha
sonlításra ad alkalmat, mert sok tekintetben 
két különböző intézményről van benrük szó, 
mindkét intézmény ugyan azt a célt akarja 
megvalósítani: az iparban a munkások és 
munkaadók között a béke megszilárdítása és 
azoknak az ellentéteknek lehető kiküszöbö
lése, a melyek a munkások és a munkaadók 
szervezkedése révén egyre kiterjedtebb sztráj
kokban és munkás kizárásokban jutnak kife
jezésre. A német javaslat kétségtelenül a 
német szociálreformerek tanításai nyomán 
halad, bár az utolsó pillanatban közvetetlenül 
a javaslat benyújtása előtt eltért az elméleti 
állásponttól, amidőn nem munkáskamarák, ha 
nem a munkaadók részvételével paritásos 
szervezetű munkakaosarák létesítését tervezi. 
Hogy vájjon e munkakamarák révén el fog
jak-e érni az annyira óhajtott végső célt, 
a munkaadók és munkások kölcsönös meg
értését, az iránt Németországban is meglehe
tősen eltérnek a vélemények, de végső ité-

letet csak az uj intézmény életbeléptetése 
után jó idővel lehet majd mondani.

A magyar ipartörvénytervezet állás- ( 
pontja, amely a kötelező hatósági munkás j 
közvetítéssel óhajtja ugyanezt a célt elérni, . 
kétségkívül sajátos hazai viszonyainkban leli t 
magyarázatát. Nálunk a munkásközvetités j 
csaknem teljesen a szakszervezetek kezében j 
van, ez bénítja meg a nyolc évvel ezelőtt 
létesített állami mu ikaközvetitő-intézet tevé
kenységét, mert szervezett munkások nem 
veszik igénybe az állami munkásközvetitést 
és ez az alapja a szakszervezetek hatalmá
nak, mert szervezetlen munkás C3ak nehe
zen, vagy éppen asm tud munkához jutni. 
Jellemző ebben a tekintetben, hogy a mióta 
az építőiparban a munkaadók szervezték a 
munkásközvetitést az épitőmunkások igen nagy 
része kilépett a szakszervezetből, mert nem 
érezte többé szükségét annak, hogy a terhes 
pártadót tovább fizesse. Az építőmesterek 
szövetsége által összegyűjtött adatok szerint 
mig azelőtt az épitőmunkásokoak 90—95 
százaléka volt szervezett munkás, most az 
épitőmunkásoknák mindössze 30 százaléka 
tartozik a szociálista szervezetbe.

Ezért reméli a szervezet, hogy a köte
lező hatósági munkásközvetités a szakszer
vezetek kezéből kicsavarja a legerősebb fegy
vert s meg fognak szűnni azok a sztrájkok, 
a melyeknek célja nem a munkások helyze
tének javítása, hanem kizárólag a hatalmi 
kérdés, vagyis a munkaadó kényszerítése, 
hogy csakis a szakszervezet által közvetített 
munkást alkalmazhat. Másrészről azonban a 
tervezet a m u n k á s k ö z v o t i t é s n e k  
hatóságivá tételében biztosítékát látja annak, 
hogy a munkaadók, a megváltozott helyze
tet a munkások kárára ki ne használhassák.

De a tervezet még tovább is megy eb 
ben az irányban, a midón törvényes biztosí
tékokat is állapit meg. Ezek a biztosítékok 
a kővetkezők : Először, ha valamely helyen 
és valamely iparágban úgynevezett kollektív 
szerződések vannak elfogadva, a hatósági 
munkásközvetitő nem kollektív szerződésben 
megállapított föltételeknél kedvezőtlenebb fől- 
télek mellett nem közvetíthet munkásokat, 
másodszor, hogy jogosult sztrájk, vagy mun
káskizárás esetén a munkásközvetitő munká
sokat egyáltalán nem közvetít. Ebben a te
kintetben egyébként a tervezet hasonlatos 
egy regényhez, a mely éppen ott szakad 
meg, a hol a legérdekesebb, mert annak el
döntése, hogy vaiamely sztrájk, vagy mun- 
káskizárás mely esetben tekinthető jogosuk
nak, a tervezetnek csak második, később meg
jelenő részében fog foglaltatni.

A hatósági munkásközvetités kérdése 
tehát az uj ipariörvéoynek egyik a magyar 
iparosságot legközelebbről érintő elvi kérdése, 
a melynek alapos megvitatása egyik legfon
tosabb tárgya a Magyar Gyáriparosok Or
szágos Szövetsége, a budapesti kereskedelmi 
és iparkamara és más ipari érdekképvisele- 

! tek által az ipartörvény tárgyalására reude- 
I zett tanácskozásoknak. A munkásság állás

pontja a hatósági munkásközvetités kérdésé
vel szemben ismeretes, a mennyiben a szo
ciálista párt egyik kongresszusa a leghatáro- 
zottaban a hatósági munkásközvetités ellen 
nyilatkozott s nem valószínű, hogy a mun- 
sag ettől az álláspontjától el fog térni. A 
munkaadók á l l a s f o g l a l á s a  e b b e n  
a kérdésben n e m  o l y  e g y s é g e s .  
Mert bár a t e r v e z e t  előkészítésének 
stádiumában több ipartestüiet és más érdek- 
képviselet sürgette a hatósági munkásközve- 
titést, e felterjesztések mégis csak az iparos
ság egyrészének fölfogását képviselik, amely
lyel szemben áll azoknak a fölfogása, a kik 
a hatósági munkásközvetitést számos okból 
perhorreszkáljak. Ezeknek az okoknak fejte
getése már nem tartozik e rövid ismertetés 
keretébe, csak röviden akarunk rámutatni 
arra, hogy a mig egyrészről sokan a ható
sági munkásközvetitéstő! nem remélik a szak- 
szervezetek hatalmának megtörését mórt a 
szakszervezeteknek egyéb eszközeik is ma
radnak arra, hogy a munkásokat, a szakszer
vezetbe való belépésre kényszerítsék, addig 
mások aggodalmasnak tartják a tervezetnek
a kollektív szerződésre és a sztrájkra vonat
kozó intézkedéseit.

„S Z E E N T E S és V I D É K E "
A kormány egyébként még egyáltalán 

nem foglalt áliast az ipartörvény tervezete 
dolgában, hanem előbb megakarja ismerni 
az érdekelt ipari körök véleményét és föl
fogását a tervezet egyes -''•.kedéseiről. A 
hatósági munkásközvetités ’ezetnek min
denesetre oly része, amely rdekeltek ré
széről a legalaposabb és legbenatóbb megvi
tatást érdemli, mert oly uj intézményről van 
szó a mely ebben a formában kipróbálva 
még sehol sincsen s amelylyel, ha az érde
keltek hozzászólása alapján általános meg- 
ayagtatásra megvalósítható, Magyarország 
úttörő lehet a szociális törvényhozás terén.

Ú j d o n s á g o k .

Szentes. 190Ő. Március 25.

— Lapunknak ez a száma a Gyümölcs
ei tó Boldogasszony ünnepre való tekintettel, 
kivételesen nem csütörtökön, hanem ma, szer* 
dán jelenik meg.

— Városi képviselőválasztás. Tagnap 
folyt le Szentes városnál az általános képvi
selő választás melynél 50 kilépő képviselő 
helyét kellett b e t ö l t e n i .  A  választás 
Iránt csak egyes kerületekben mutatkozott 
érdeklődés a tíz kerület kőiül ; a legtöbb 
helyen gyéren estek a szavazatok a a vá- 
lasztásvczctő elnököknek meg a jegyzőiknek 
nem sok munkát adtak. Legnagyobb volt 
mégis az érdeklődés az I. II. és VI. válasz
tókerületekben, melyekben a pártok elég ké
szültséggel mentek bele a választási küzde
lembe, ügy, hogy mindvégig kétséges volt 
jmelyik lista győz. Az összes kerületek vá- 
asztási eredményét nem szedtük még össze; 

i gy csak a központ körül lefolyt szavazások 
eredményét közöljük a következőkben: Az 
első kerületben beválasztattak : Dr. Kiss Béla, 
Dr. Tasnády Antal, ifj. Szathmáry Fal, Kútas 
János és Ve cseri János rendes, Varga Fe
renc tanító, Korsós Tóth Sándor póttagok
nak ; a második keiületben ; Id. Szathmáry 
Pál, H o r v á t h  István, Kanász Nagy Sán
dor, Rúzs Mo'nár Lajos, Füsti Molnár Ferenc 
rendes, Szilágyi János és Berényi Imre pót
tagoknak ; a VI. kerületben : Balogh János, 
Pelrovice Soma, Szőke István, Dósay
György, Juhász Ferenc rendes, Szabó Lajos, 

tanító és ifj. Rúzs Molnár Sándor póttagok
nak ; a X. kerületben Czakó Imre, Szegi 
József, Budai János, Bárkái János, Székely Jó
zsef rendes, Molnár István, Vajda János pót
tagoknak.

— Válság a bank miatt. Kormánypárti 
körökből kisziv2tgó hitek szerint, a bankkér
dés belső vállósággal fenyegeti a koaliciót. 
Arról van sió, hogy a kormány függetlenségi 
pártja ügyélére állítja a baukönállósitás kér
dését, hogy az a’kolmárypártra teljes lehe
tetlenné válik a koalíció fentartása és való
színű, hogy a néppárt is együtt megy azal- 
kotmánypártta’. Ez cselben a kormány telje
sen a függetlenségi párt kezében maradna 
és a miniszterelnökséget K o s s u t h  Ferencz 
venné át. A néppárt azonnal szembe fordulna 
a . kormánynyal, az alkolmánypátt ellenben 
vagy szétesnék vagy tétlenségbe merülne, 
mert a bankönállósitás kormány-jelszavával 
szemben oppozicióba lépnie ma igen nehéz 
vállalkozás volna. A helyzet kulcsa K o s- 
s u t h Ferencnek kilátásban levő királyi ki
hallgatásában rejlik .Ez a kihallgatás a hét vala
melyik napján lesz és ez alkalorral K o s s u t h  
nem csupán miniszteri, hanem pártvezér 
minőségben is informálni fogja a királyt
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politikai helyzetről s a napirenden levő po- ’ 
litikai kérdések megoldásának lehetőségéről.
A bank- és a katonai ügyek állanak elsősor
ban az audiencia kérdései között. Amiat a I 
kormány környezetében tudni vélik, K o s- J 
a a t h határozottan rá fog matatni arra, 
hogy a bank a mostani formában, párty'a állás
pontja miatt tovább fenn nem tartható én itt 
csak olyan tranzakció válhatik lehetségessé, 
amilyet a kormány függetlenségi partja elfogad 
A korona erre — azt hiszik — vagy azt a vá
laszt adja, hogy a bankkérdés megoldása a 
jövő évig várhat és előbbreva’ó a választói 
reform, vagy pedig elfogadja Kossuth és 
pártja nézetét. Az első esetbeu marad ismét 
egy darabig minden úgy, ahogy van, a má
sodikban a kormányzatot a függetlenségi párt 
veszi át. A koaüsió szétesése feloldaná a ko
alíciós kötelezettségeket is. A paktum meg
szűnnék úgy a katonai követelmények, mint 
a v á l a s z t ó j o g  tekintetében.

— Üres helyek a katonai intézetekben.
A hadügyminiszter szétkü'dte a törvényha
tóságokhoz a közös hadsereg katonai inté
zeteiben megüresedett magyar helyekre vo- j 
natkozó pályázati hirdetményt. Akik ez trés 
helyekre pá’yázni akarnak, ez iránt jelentkez- ' 
hétnek a katonai ügyosztálynál, Szentesen a | 
városi ÍŐjegyzői hivatalban, ahol a föltételek * 
és megtudhatók.

— A vetések állása. A földmivelésügyi 
miniszter a napokban adta ki jelentését a ve
tések márc. 15 ki állásáról. A jelentés szerint 
február második és március első felében az 
időjárás túinyomólag csapadékos és részben 
•léggé enyhe volt. A sok csapadék, részben 
eső, részben pedig gyorso’vpdzsnak indult 
hóesés, a zsenge növényzetre jótékonyan ha
tott, ágy, hogy a vetés meglehetősen javult. 
Az őszi vetés az Ősz folyamán nagyon sok 
helyen ki sem kelt s ezeken a vidékeken a 
földben maradt vetőmag megromlásától is tél
tek a gárdák E ’zel az aggodalommal szem
ben most megnyugvással konstatáljuk, hogy 
az enyhe lefolyású tél után alig van nagyobb 
terület, ahol a vetés ki nem kelt, illetve a 
vetőmag elpusztult volna. A? aránylag ked
vező téli időjárás hatása alatt a vetés na- 
gyobbára e'ég stfrfin kelt és a vetés rossz 
telelése miatt táplált aggodalmak mindinkább 
kezdenek oszladozni. Igaz ugyan, hogy néhány 
napja ismét hidegebbre furdalt az idő, ami 
ha tartósan ágy marad, könnyen kártékony 
hatással lehet a vetés és általában a vegetá
ció további fejlődésére. Amonnyire az időjá
rás engedte, a gazdak hozzáláttak a földmi- 
veléshez. Szántás és vetés sok helyütt már 
februárban megkezdődött. A verőfénycs na
pokon a munka általában sikerrel folyik. Több 
helyen elvetették már a zabot, árpát és a 
mesterséges takarmány közül a zabos bük
könyt, lóherét és lucernát. Szórványosán a 
burgonya ültetése és a kerti munka is meg 
indult — tengeti alá már Bzintén elkészítik a 
talajt. A szőlőben és gyümölcsfák körül is 
foglalkozik a nép. Sajnos, a sok hernyóié szék 
pusztítására nem mindenütt fordítanak kellő 
gondot. Az őszi vetés — bár a vélemények 
eltérők — egészben véve mégis tűrhetőnsk 
és eltérőnek mondható. Mindinkább gyérül 
a panasz és a jobb hírek szaporodnak. Az 
őszi vetés eddig még eléggé sűrű és most 
már csak az a kérdés, miképpen fog bokro- 
sodni és tovább fejlődni Néhol sárgás és 
vöröses színű vetés is látható, remélni lehet 
azonban ezek javulását is, mert gyökérzetük 
egészséges. Féreg- és rovarkár eddig még 
alig volt észlelhető. Rosszul csupán a repce 
telelt, mely sok helyen elpusztult. A jószág- 
állomány nagyobbára jó kondidóban van ; 
egészséges; ritka helyen van baj és ez is in
kább esak helyi- A kedvező teleléshez hoz
zájárni kétségtelenül a takarmányféleségek 
helyes beosztása mellett a jószágnak megfe
lelő jókarbantartása. Igaz, hogy az erötakar- 
manyfelét sokkal bővebben kellett az idén 
használni, mint máskor, mikor szénából és

szalmából bő termés volt. így, ha korán ki- 
tavussodik, remélhető, hogy a jószág elég 
jó körülmények Között fog a zöldtakarmány- ' 
féle fogyasztására áttérhetni. Minthogy a ' 
munkásviszony ok állandóan javulnak, ország- [ 
szerte már jórészt megkötötték az aratási 1 
szerződéseket ; remélhető, hogy a tavaszi I 
munkálatokat is rendes időre teljesen simán ! 
befejezik.

—  Csengrád villamvi'ágitása. A szom
szédos Csongrád város villamos közvilágítá
sának ügye — mint értesülünk — végleges 
befejeiést nyert, amennyiben a belügymi
nisztérium, a közbevetett fölebbezések elfitn- 
sitáeával, helyben hagyta a község szakér
tője által kidolgosott és a Hazai villamossági 
részvény társulat által elfogadott szerződést, 
mely szerint a rőszvénytársaság a szentesi 
központi villamos telepről fogja el/átni Csong
rád köz- és magánvilágitasi szükségletét. A 
vezeték kiépítését a nevezett részvénytársu
lat a legrövidebb időn belül megkezdi.

—  Ármentesitö társulati gyűlés. A  k«- 
rös-tlsza-marosi ároaentesltő társulat központi 
választmánya i. hó 31-én délelőtt 10 órakor, 
K á r o l y i  Imre gróf társulati elnök elnök- 
lése mellett. Hódmezővásárhelyen gyűlést 
tart, melynek tárgyai: a társn’at védőmfveibe •

| 1884. óta befektetett építési költségek ka- 
! taszteri ’ikvidációja é3 a Deutsch Emil és 
! L’pót vállalkozókkal kötött egyezségről szóló 

jelentések ; továbbá a fószámvevó megvalasz- : 
tása, a fegyelmi választmány újra alakítása, 1 
a vásárhelyi szakaszhivatalok bérhelyiségeire j 
nézve a szerződés megújítása és számos, a ■ 
központi választmány hatáskörébe tartozó ! 
•satornaépitési és igasgatási ügy. — Lég- i 
fontosabb tárgy azonban a központi vá- I 
lasztmány ülésének a kataszteri likvidáció ' 
ügye lesz, melynek szerencsés megoldása a ! 
társn’ati érdekeltségre nézve, ha nemis élet- í 
kérdés, de első feltétele annak, hogy az 
ártéri kirovások feljebb ne emelkedjenek. 
Erre számítani is lehet, mert értesülésünk 
szerint, a földmivelésügyi minisztérium kikül
dötteinek közbejöttével na ege j tett leszámo- 

i lás eredményeként, a pótlikvidációból a tár- 
í sulat 131 ezer korona évi adóvisszatéritésre

Í számíthat.
— Mezőgazdaság a hadseregben. Érde- 

, kés újítás hírét vesszük Béesből. A közös 
! hadügyminiszter néhány nagyobb kaszárnyá- 
| bán mezőgazdasági tanfolyam létesítését ter- 
i vezi. A közelmúltban valamennyi nagyhatal- 
; másság hadügyi kormánya feglalkozott a 
I ténylegesen szolgaló katonáknak a polgári 
í foglalkozásban való tovább képzésével. Min- 
í danfelé rámutattak, hogy a mezőgazdaság 
I mai válságos helyzetében, nemzetgazdasági 
j szempontból fontos és szükséges, hogy a me

zőgazdaság emelésére a katonát a helyes 
gazdálkodással megismertessék, elősegíts ík a 
polgári életben való boldogulását s ilymódon 
a kaszárnyát és hadsereget, a való élettel 
jobbal összekötve a katona fölösleges idejét, 
a nemzet és a nemzeti vagyon hasznára ér
tékesítsék. Méhány hadseregben már be is 

• rendeztek mezőgazdasági tanfolyamot és min- 
' denfelé kitűnő eredményt értek el. A magyar- 
i osztrák hadseregben, a hadügyminiszter ter

ve szerint, a jövő télen novembertől márciusig 
j nagyobb városokban próbaképpen, néhány 
j ezred önként jelentkező legénységének, pol- 
í gári szakemberek, a legénység anyanyelvén 

előadást tartanak. Megtanítják a katonát az 
intenzív gazdálkodásra, gyarapítják mezőgaz
dasági tudását és ez nagy haszna lesz a nem
zetnek. A katonaságnál eltöltött három év 
révén a nemzeti vagyonnak munkaerőben való

veszteségét a gazdasági haladás fejlesztésével 
pótolják. Ilyen előadásokat tartani fognak bi
zonyára a 101 ik gyalogezrednél is, melybe a 
szentesi fiukat sorolják.

—  Megvesztegetóiért elítélve. Csany- 
teleken a múlt évi júliusban kigyuladt ifj. 
T ó t h  Mihály háza. A osendőrségnek na
gyon gyanús volt ez a tízeset. Hyomozni 
kezdte hát, hogy nem-e maga a tulajdonos 
gyújtotta fel a házat, hegy igy a tűzkárbiz- 
tosltási összeget megkapja. H é z s ő Sándor 
csendőrőrsvezető, hogy kiugrassa a nyálat 
a bokorból, azt az ajánlatot tette Tóth-nak, 
begy ha íd neki száz koronát, akkor abba 
hagyja a nyomozást. A gazda bolement az 
alkuba, át is adott a csendőrnek húsz koro
nát, de akkor hirtelen ott termett B ő k ■*'- 
n y i Sándor csendőr két elöljáróval és le
leplezték Tóthot. Ae ügy igy a szegedi tör
vényszék elé került, mely a napokban meg
tartott főtárgyaiig során T ó t h  Mihjlyt 
vesztegetésért 14 napi fogházra Ítélte el.

—  A mindszenti munkásházak ügye is
mét előrehaladt egy lépéssel a megvalósu
lás felé, sok és uagy akadályokat kell 
még leküzdeni, amíg odajutunk, hogy az ot
tani aunkáshaztelep építése komolyan számba 
jöhet. Folyó hó 20-án a földmivelésügyi mi
nisztérium telepitő osztályának egyik mérnöke 
járt lent Miadszenten, aki legott hozzá kez
dett a szöióföldek területére tervezett utcák 
kitűzéséhez. Ez a munka simán ment. Ellen
ben a szülőföldek tu’ajdonosaival való egyez
kedés — értesülésünk szerint — unnál ke
ményebb dió, mert a tulajdonosok hallatlan 
árakat követelnek a földekért, négyzeten
ként 10—12 koronát is. Iiyen szükkeblüsége 
mellett a tulajdonosoknak, félő, hogy az egész 
mindszenti munkásházépitési akció a kútba 

j ősik.
i —  Rablás fényes nappal. A múlt hé- 
[ ten Csongrádon fényes nappal kinyitotta ed

dig ismeretlen tettes V o n y ó Mátyásié 
lakóháza zárt ajtaját, behatolt a. lakásba és 
V o n y ó n é t ó l  20 koronát, a nála lakó 
F o d o r  Ferencijétől pedig, a sublót zőra- 
nak klfeszitése után, 58 koronát eltolvajolt. 
A károsultak jelentést tettek a cscndőrség- 
aé', mely azonnal megindította a nyomozást 
az ismeretlen tettes kézrekeritésére, akiről 
annyi bizonyosan megállapítható, hogy a 
helyzettel és a viszonyokkal jó ismerős le
hetett, mert a lakás ajtaját a keseügyébe ke
rült kapuku'cscsal nyitotta ki, tehát tndnia 
kellett előre, hogy ez a kulcs a lakás ajta
ját is nyitja és hol található meg.

— Vásárok. Dorozsmán a tavaszi Orszá
gos vásár április 5-éa kezdődik. A vásárra 

i vészmeutes helyekről mindenféle lábasjószág, 
tehát sertés is szabadon felhajtható. — A 
szentesi tavaszi, úgynevezett Szt. György na
pi vásár április 18-án kezdődik a jószágvásárral. 
Április 20—21-én a kirakodó árúvásár lesz.

i —  A gazda meg a fia Nem tartozik 
i éppen a ritka esetek közé, hogy a gazdacm- 
1 bee ha, ha apja szűkösen méri a kezékes a 
! pénzt, megdézsmálja kissé az éléskamrát s 

aztán eladván az igy szerzett életet, annak 
érából mulat egyet. Ilyen eset volt a T. S. 
szentesi legényé is. Nem volt pénze, ellenben 
volt mulatás kedve. Feltörte hát az apja mag
tárát, elemeit két cimbora segítségé vei kilenc 

! véka búzát és eladta azt egy gabonakeres
kedőnek — bizonyára olcsón. A pénzt a nim- 
borákkal elmulatta. Az apa nem volt rest; 
— ahogy nyomára jött a turpiszságnak bűn
vádi fnjelentést tett a fia és a két slmbora 
ellen. Aztán — ami szintén nem ritka eset, 

j — ahogy az ügy a szegedi törvényszéknél 
! tárgyalásra került, az apa a fia ellen vlssza- 
• vonta a vádat. így a búzalopás csuk n két 

cimborának ütötte meg a bokáját, akiket a 
bíróság hét—hét hónapi börtönre ítélt el.
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A Seott-féle Knmlsió
A lap itta to tt 1 8 6 O - b a n  l|

rendkívül erősítő hatással van az egész szer
vezetre, é s e r ő s i t i a  t ü d ő  t. Köhö 
flést Ós meghűlést bármily makacs és hosz- 
szadalmas is legyen az, a S c o tt- fé le  
E m u 1 s i o gyorsan megszüntet Még a ser- 
vadásos betegeknek is könnyebbülést sze
rez a

Seott-féle 
E m u 1 s i ó

feltéve, hogy idejekorán használ
ják, mely esetben állandó, tartós 
gyógyulást eredményez.

1. 5 - 1

íis rita iíű  Egy eredeti üveg ára 2 K.
SCOTT-féle 
módszer véd
jegyét — a 
halászt —  
kérjük  figye- 
em be venni.-*

Kapható a gyógyszertárakban.

Köszönetnyilvánítás.
A Szentesi Iparos Ifjak f. évi máraiua

hó 15 ki mulatságán felülfixetni szívesek vol
tak : Zsoldos Ferenc 10 kor. Zsoldos EI«k 
4 kor. 60 <11., Bús Miklós 2 kor., Nyíri Sán
dor 40 fii’., Jordán Zsigmond 1 kor. 20 fiit, 
N. N. 1 kor., O r b á n  Géza 60 fiit, Szabó 
LajosííO filk, Gajda László 60 fii'., Pásiti 
János 20 filk, Sípos János S kor., Dőmsődi 
Pál 2 kor. 40 fill., N. N. 1 kor., Racz Zsig- 
mond 2 kor., Nyíri Antal 80 f i l l . ,  Fősti Béla
1 kor. Kiriák Árpád I  kor , Jelenti Sándor
2 kor. 40 fill.. Czibola Sándor 50 fill., Tályai 
Mihály 2 kor. 40 fi”., Német Sándor 2 kor. 
40 fillért. A' kör nevében hálás köszönetét 
nyilvánítja.

Szentes, 1908 márc. 20.
Tályai Mihály pénztáros.

TelelŐ9»aerhesat<5 : BÁNFALVI LAJOS. 

Kiadétulajdonoa »Sx«ntes és V idéke* könyvnyomda

Eladó ház.

Szentes város legrégibb
és legszolidabb ékszerüzlete.

E lsőrangú  összeköttetéseim  folytán abban  a kellem es helyzetben va
gyok, hogy m inden t közvetlenül gyárbó l vásárolva, — arany, ezüst és drágakő  
ék szertá rg y ak a t és evőeszközöket, gyűrűket, láncokat, ó rákat és tajték  árúkat 
a Kossúth-téri ev. ref. bérházban levő Ékszerüzletemben a legju tányosabban 
és a legd ivatosabb  fazonban szolgálhatom  ki t. vevőim nek s vállalom arany 
és ezüst tá rg y ak  javítását.

C saknem  ötven éve a szentesi piacon levő Ékszerüzletemnek lá togatása 
teh á t feltétlenül érdekében  áll m indenkinek, aki e nemű szükség leteit e lő 
nyösen akarja  fedezni.

Á raim  olcsóságáról és árúim ízléses voltáról könnyen m eggyőződést 
szerezhet m agának egy vásárlással bárki is.

Szentesen , 1907. okt. hó.
2 6 — 9 C s i l l a g ’ - A _ v m in  arany- és ezüstm űves.

SzenteB város tanácsától.

252 2 — 1908

H ird etm én y .
A  szen tes-kunszeetm árton i trans- 

versalis állam i m űúttal párhuzam osan 
a várostól szám ított 4  ik dűlőtől kifelé 
fekvő nagynyom ási föld 1908. évi 
m árcius hó 30-án délelő tt 9  ó rakor a 
helyszínen tartandó  nyilvános á rv eré 
sen el fog adatn i.

B ánatpénz a kikiáltási á r 10 szá
zaléka.

R észle tes feltételek és térkép a 
g azd aság i tanácsnoki hivatalban a h i

v a ta lo s  órák a la tt b e tek in thető .
K elt S zen te s  város tanácsának

1908. évi február hó 20 napján  ta r
to tt üléséből.
3—2 Magyar

h. p o lg á rm e s te r .

K iadó h á z a k .
Lövy Henriknek N yiry- és Hoffer- 

féle házainál több lakás haszonbérbe 
kiadó ; ese tleg  mind a k é t  h á z
e l a d ó ;

Értekezni lehet a tulajdonossal.
5 - 2

III. k e iü le t Páva-útca 13. sz. 
H ung er-le id e r féleház szabad 
kézből e l a d ó .  U gyanott 1 
mosdó tükörrel ésegy  nagyke
rek aszta! is eladó. É rtekezn i 
iehetP  o l l á t s e k  Mór ba
romfi kereskedőnél.

A ndrássy-útca é . szám.

A Uniói sut. Cagsiii wo?., | 
a Eorgony-Pain-ExpeUer
egy régjónak bizonyait Kájbbbw, M«Jy a á r  Mbb 
mint 37 óv óta lógjébb Maraak
biznuyait RÖszvflRynÉ, Mjímái jnaghüléaek-
......m nél, bed orzroléa toppan Kassáira. ........
i ’hrye lm eztvtfa . 9Mkv banvíMviavoá miatt '■ 
b -i as«rlásl.pi őyatemk h fjra a k  n .n ú  alyan 
üteget fog. dj in ’k tiá*r,e ly  a „Hargaay' vwt- 

a | j ,‘&ygy°l és'a Rtchler *)U U U 4 » -
S l baxba yan.uson:agá»!va. Ara ŰTcge^batt K — ,tü .

|  K J.40 ís K 2 .— és wgyszólr&a aiiadM gyógy
ul szertórlon kapható. — hA raktár: Ttfttfk j«3S6f 

; gvógvsze rátának B ud •  p • • L
í  ,.Aniy insziiiM r; 

", ' ^ “1 P rá g á b a n .
v | K liia b a th 'a tr a 'a 'a e  i n e a. jp  

B i.u le.aapi MilXUii.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém  a n. é. közönséggel tudatn i, hogy a

fényképészeti felvételeket
és egyéb  f é n y k é p é s z e t i  n í l l i l l l ú l t i t o k a t  folyó 1907 

évi. I s t v á n  k i v f t l y  n a p j á t ó l  kezdve, a legm odernebb  
művészi követe lm ényeknek  m egfelelő leg  felszerelt X 7 J

H egedű s V ilm o s U tóda,
H e g e d ű s  C e c í l i a

fényképész.

3 db. nagy mák.-fénykép 6 K 
3 db. boudoir » 8 K -----

ogom eszközlöm.

(W eisz-udvar m ellett.)

3 db. vísitfénykép I K. 50 f.
3 • kab.-fénykép 4 Kor.

Nyomatottá „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssaj tóján Szentesen 1968.




